1. Sahîfetu Ali b. Ebî Talha

Tefsir rivayetlerinin en eskisi ve en meşhuru İbn Abbas'ın Ali b. Ebî Talha (ö.143/760)⁶⁶ tarihiyle bize kadar ulaşmış olan tefsiridir. Tefsir tarihinde önemli bir yer işgal eden bu eser, tam bir sahife halinde bize kadar gelmemiştir.⁶⁷ Ancak Ahmed b. Hanbel (164-241/780-855) zamanında bu eserin Mısır'da mevcut olduğunu Suyûtî'nin naklinden öğrenmekteyiz. Suyûtî, Ahmed b. Hanbel'in, "Mısır'da tefsire dair bir sahife vardır. Bu sahifeyi Ali b. Ebî Talha rivayet etmiştir. Bir kimse bu sahife için Mısır'a seyahat etse, seyahati boşa gitmiş sayılmaz" dediğini rivayet etmektedir.⁶⁸

Eser hakkında bilgi için bkz. Bir önceki dipnottaki kaynaklar, İbnun-Nedim, el-Fihrist, 98 vd; Sezgin Fuat, Tarihü't-Turasıl-arabî (tercüme), 1/221; İbnu'l-Enbarî, Nuzhetu'l-el-İbbâ 98, 103, Kahire-Tarihsiz; Bilmen Ö. Nasuhi, B. Tefsir Tarihi 1/319; Cerrahoğlu İ. Tefsir Tarihi, 1/279-286.

mütehassıs idi. 210/825 yılında yine Basrada vefat etmiştir.⁸⁵ Aslen yahudi olduđu rivâyet edilen⁸⁶ Ebû Ubeyde yukarıda zikredilen ilimlerde devrinin önde gelen ilim adamlarındandı. Kur'ân'ın garibine dair yazdığı "Mecâzu'l-Kur'ân" adındaki eserini telif etti. Ebû Ubeyde de bu eserde Kur'ân'daki garip kelimeleri bilinen sûre sırasına göre tanzim ederek tefsir etmiştir.

el-Asma'î'ye verdiđi cevapta Kur'ân'ı kendi reyî ile deđil, Arap dilinin inceliklerine dayanarak tefsir ettiđini ve bu manâların dâiriler arasında marûf ve mütedâvel olduđunu vurgulamıştır.⁸⁷

C. İbn Kuteybe ve Garibu'l-Kur'âna Dâir Eserleri

Ebû Abdillâh Muhammed b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö.276/889), 213/828 yılında Kûfede doğmuş bir ilim adamı olup, Bağdat mektebinin mümessilerindedir. Lugat ve nahiv ilimlerinde meşhurdur.

İbn Kuteybe, garibu'l-Kur'ân'a dâir "Te'vîlu müşkili'l-Kur'ân" ve "Tefsîru garîbi'l-Kur'ân" adlarında iki eser vermiştir.⁸⁸ Bunlardan tenâkuz ve ihtilâf, müteşâbih, mecâz, istiâre, maktûb, hazf, ihtisar, kelâmın tekrârı, kinâye ve lafzın zâhirinin manâya muhâlefeti gibi konuları açıklar.